Ita Domini in causa Hansen Landes contra Elisabethen Ar-  
nolds/ Mense Mayo, Anno 1630.

In causa Johann Gaswilters contra Walther Brielen/  
Mense Mart. Anno 1631.

Et in causa Balthasar Schuhmans contra Bartholomæum  
Willschen zu Leipzig/ Mensl. Julio, Anno 1632.

## DEFINIT. XXIV.

*Parentes deferentes liberis juramentum, non tenen-  
tur jurare de calunnia.*

**N**ullà aliâ de causâ deferens jusjurandum tene-  
tur prius jurare de calumnia, quam ut suspici-  
onem malitiæ litigiique temerarii avertat; Quæ su-  
spicio cum in parentibus deferentibus juramentum  
liberis esset; † ecquis non ipsos à præstatione ju-  
ramenti calumniax exemptos arbitrabitur 2 † velu-  
ti etiam manifestè sanctum in l. se patronus 16. ff.  
de jurej. l. de die ponenda §. jubetur 5. ff. qui satisd.  
cog. l. licet famosa 7. §. nec deferentes 3. ff. de obs. par. &  
patr. præst. l. 13. §. 14. ff. de damn. infect. † Ac certè in-  
juriosum fuerit, patrem aut patronum à filio vel li-  
berto calumniax alicujus insimulari, arg. l. 6. & pen. &  
l. 6. ff. de obs. par. præst. † cum etiam contra nos nul-  
la actio detur, quæ fraudis habet mentionem, l. 2 &  
l. 5. ff. eod. tit. Anton. Fab. in Rational. ad l. jusjuran-  
dum 34. §. qui jusjurandum 4. ff. de jurej. Joh. Borch.  
de jurejur. c. 7. n. 23. & seqq. Jac. Cujac. lib. 9. obs. 37.  
Vinc. Caroc. de juram. lit. decif. q. 13. n. 12. Jac. Schult.  
obs. 55. n. 31. Donell. lib. 24. comm. de jurej. c. 13. post  
pr. † Nec obstat l. jusjurandum 34. §. 4. ff. de jurejur. 6  
Siquidem libri Norici affirmativam lectionem pro-  
bant, & habet vetus editio de Anno 1529. (equè pa-  
rentibus, patronis, remittitur) quam lectionem et-  
iam Basilica confirmant, teste Dion. Gothofr. dict. §.  
4. Cujac. dict. observ. 37. Donell. & Borch. dict. loc.  
† Sanè non admitti potest distinctio Forner. 2. select. 7  
4. an juretur ob rem, an ob personam ex l. 14. ff. de  
jurejur. † Quæ non de juramento calumnia sed de-  
cisorio tractat, quod utique remitti non posse aper-  
tum est; & omne juramentum calumniax personæ  
fidem & sinceritatem concernit, ut rectè notat Jac.  
Cujac. dict. observ. 37.

Ita Domini in causa Antonii Kreßmars contra Filium  
suum Donad Kreßmar zum Hof/ Mensl. Mayo, Anno 1612.  
(Verba sent. Dass Kildiger den Eyd vor Gefehrde zu schweren  
nicht schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. XXV.

*Imposito alicui juramento suppletorio vel purgatorio,  
exigi nequit jusjurandum calumnia.*

**C**onsistit itaque ratio & causa juramenti calu-  
mniax in sola suspicione ac præsumptione litigii  
temerarii, ac malitiæ delationis jurisjurandi, l. i.  
& 2. C. de juram. propt. calumn. dand. quo juret de-  
ferens juramentum, se non calumniosè id deferre:  
† Ex quo fit, ut in iis juramentis, quæ vel à lége, vel  
à judice deferuntur, putæ suppletorio vel purgato-  
rio, juramentum calumniax peti nequeat, † quia  
3 judec calumnari non præsumitur, l. 3. §. 1. ff. quod  
met.

*met. caus. l. vir bonus 18. ff. judic. solv. 1. 137. S. emmiz  
2. ff. de V. O. nec ulla suspicio calumniae in Leges,  
quæ sanctæ sunt, cadere potest, l. sacra 9. S. propriæ  
3. ff. de rer. divis. Jacob. Schult. observ. 56. n. 20. Andr.  
Rauchb. part. 1. quest. 11. num. 34. & seqq. Jac. Thom-  
ming. decis. 44. n. 20. Matth. Welenb. lib. 1. cons. 3.  
n. 50. Dan. Moller. lib. 2. semebr. 14. Reinh. Rola ad  
Moll. bic n. 6. & Negotium saltem videntur facesse-  
re verba b. Const. 12. in pr. So einem Part ein de-  
ferirer oder ander End Juramentum purgationis vel  
suppletorium zu leisten außerleget / so soll er binnen  
8. Tagen den Gegenseit / welcher den End vor Ge-  
fehrde zuvor schweren soll / cirens lassen / ic. & Sed  
restringi debent hæc verba posteriora, ne juri com-  
muni adversentur, ad judiciale vel à parte parti de-  
latum juramentum, ut rectè monet Andr. Rauchb.  
diss. quest. 11. num. 35. & Quod & novissimè approba-  
vit Serenissimus Dominus Elector in Ord. process.  
jud. tit. 18. §. Es hat aber dieser End vor Gefehrde.*

Ita Domini in causa Valentini Meylers zu Freyberg/Mense Septembri. Anno 1597. (Verba sententia: Ist in Sachen dem Rath zum Gehen Kläger an einem/und euch Beklagten andern Theils/ das Juramentum Purgatorium euch zuerkannt wor-  
den/ ic. So seyn Klägere den End vor Gefehrde vorher zu  
leisten schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. XXVI.

*Nec is, qui juramento res hereditarias patefacere  
tenetur, jusjurandum calumnia pate-  
re valeat.*

**E**ademque de causa nec hæres, qui non confe-  
sto Inventario res hereditarias juramento suo  
patefacere & indicare tenetur, jusjurandum calu-  
mniae exigere potest: & Etsi enim hoc sacramen-  
tum legatarii, fideicommissarii, vel creditores ab hæ-  
rede petere soleant, l. ult. §. licentia 10. S. fin autem  
14. in fin. C. de jur. delib. & Non tamen id est judi-  
ciale aut delatum dicendum est, sed à lege aut judi-  
ce ad instantiam duntaxat partis imponitur, ideo-  
que non magis referri potest, ac purgationis, & re-  
liqua juramenta legalia, Gloss. in l. presenti 6. S. sa-  
mæ 5. verb. conscientia ubi Dd. C. de bu qui ad Eccles.  
confug. Andr. Rauchb. part. 1. q. 11. n. 38. Jac. Schult.  
obs. 56. n. 0. & in addit. ad Modest. Pistor. part. 3.  
q. 130. n. 80. Dan. Moller. lib. 2. semebr. 14. in fin. Jac.  
Thom. q. 44. n. 20. & Sed hoc ita, si ob inventa-  
rium omnino non confectum hæredi juramentum  
ad res hereditarias patefaciendas injungatur: & Cæ-  
teroquin, si confecto inventario actor in illo quid  
omissum dicat, ac super eo hæredi juramentum defe-  
rat, quia pro inventario presumendum, & calumnia  
se propterea juramentum deferri videtur, dubium.  
non est, & quin Reo id postulante, prius de calumnia  
jurare debeat, Andr. Rauchb. diss. loc. n. ult. Moll.  
diss. c. 14. n. ult.